Kap. 1, S. 346, 349. Anton weist darauf hin, dass das Wortspiel von Augustinus aufgebracht und in die Benediktinerregel übernommen worden sei, vgl. ebd., S. 161 Anm. 35.

195) UBL, Engelbert von Admont (wie Anm. 122), S. 62 mit Bezug auf Vinzenz von Beauvais, Gilbert von Tournai und Wilhelm Peraldus.

196) Vgl. etwa Aegidius Romanus, *De Regimine Principum* (wie Anm. 89), III, 2, Kap. 6, S. 465 f.

197) *Quia igitur vitae, qua in praesenti bene vivimus, finis est beatitudo coelestis, ad regis officium pertinet ea ratione vitam multitudinis bonam procurare, secundum quod congruit ad coelestem beatitudinem consequendam, ut scilicet ea praecipiat, quae ad coelestem beatitudinem ducunt, et eorum contraria, secundum quod fuerit possibile, interdicit*, vgl. Thomas von Aquin, *De regimine principum* (wie Anm. 120), I, 15, S. 22; DERS., *Herrschaft* (wie Anm. 120), S. 57. Vgl. außerdem Peter von Andlau, Kaiser und Reich. Libellus de Cesarea monarchia. Lateinisch und deutsch, hg. von Rainer A. MÜLLER (Bibliothek des deutschen Staatsdenkens 8), Frankfurt am Main/Leipzig 1998, hier I, 2, S. 30 f. Für Peter sollte sich der Herrscher darum kümmern, dass die *cives* zu einem tugendhaften Leben bewogen würden; das zu erreichende Ziel sei die *eterna [...] beatitudo*.

198) Vgl. UBL, Engelbert von Admont (wie Anm. 121), S. 99 mit Bezug auf Aegidius Romanus.

199) Thomas von Aquin, *De regimine principum* (wie Anm. 120), I, 15, S. 22; DERS., *Herrschaft* (wie Anm. 120), S. 58 (hier das Zitat).

200) Zu diesem Gedanken vgl. auch die Überlegungen des Durand de Champagne, s.o. bei Anm. 124.

201) Die oben zitierte deutsche Übersetzung findet sich in KETTELER/BONE, *Pflichten* (wie Anm. 121), S. 405; vgl. außerdem Peraldus, *De eruditione principum* (wie Anm. 121), 130 XRE lb 5, Kap. 57, S. 116: *puella nobilis cum nupserit, pauperum refugium esse debet, habent naturaliter mulieres corda tenera, cum viri habeant corda dura; earum est emollire viros; et cum ipsae in domibus suis stabiles, viri autem earum frequenter sint absentes, quando viri cum hostibus suis pugnant armis, uxores debent cum eis pugnare elemosynis. *eccl. 29, dicitur de elemosyna: super scutum et super lanceam adversus inimicum tuum pro te pugnabit. *si mulier in domo non fuerit, pauper ad domum veniens refrigerium non invenit, *juxta illud eccl. 39: °ubi non est mulier, ingemiscit egens. < debent puellae nobiles, quae habent nobilitatem carnis, habere magnum desiderium veri honoris, qui pietate acquiritur, * juxta illud matth. 25: °accipite regnum quod vobis est paratum ab origine mundi. esurivi enim et dedistis mihi manducare' etc.).*